
Projekt 
 
z dnia  19 listopada 2021 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

 
UCHWAŁA NR .................... 

RADY MIEJSKIEJ W STRZEGOMIU 

z dnia .................... 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Programu ochrony środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 
z perspektywą do 2030 roku. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2021r. poz. 1372 z późn. zm.), art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2021 r. poz. 1973 z późn. zm.) Rada Miejska w Strzegomiu uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program ochrony środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą 
[...]
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY STRZEGOM NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

61 

 

 Gospodarka wodno - ściekowa 
4.5.1. Efekty realizacji dotychczasowego POŚ  

Cel do 2024 r. zapisane w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024 
GW. I. Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej 

Zadania Podjęte działania  Efekt ze wskaźnikiem 

GWS.1.1. Zwiększenie dostępności 
mieszkańców Gminy Strzegom 

do zbiorczego systemu zaopatrzenia 
w wodę i odprowadzania ścieków 

oraz oczyszczalni ścieków 

WiK Sp. z o.o. w Strzegomiu 
Zgodnie z informacjami pozyskanymi od WiK Sp. z o.o. w 
latach 2018-2020 na terenie Gminy zrealizowano 9 inwestycji 
z zakresu gospodarki wodno-ściekowej na łączną kwotę 10 243 
001,80 zł. Zakres prac obejmował m.in.:  

 7,410 km sieci kanalizacji grawitacyjnej i tłocznej, 
 3,814 km sieci wodociągowej, 
 2 pompownie ścieków, 
 dokumentacje projektowe. 

Ponadto spółka WiK Sp. z o.o. w Strzegomiu realizuje 
preelekcje, których głównym zagadnieniem jest gospodarka 
wodno-ściekowa w poszczególnych placówkach oświaty w 
Gminie Strzegom m.in. w szkołach i przedszkolach, udostępnia 
na stronie internetowej informacje z zakresu edukacji 
ekologicznej, a także przeprowadza wycieczki edukacyjne, 
które są organizowane na obiektach Spółki, m.in. na 
Oczyszczalni Ścieków w Strzegomiu, Stacji Uzdatniania Wody 
w Olszanach, Żelazowie oraz Rusku. 
W 2020 roku Spółka Wodociągi i Kanalizacja w Strzegomiu 
zrealizowała roboty budowlane w Modlęcinie (Małym) 
polegające na budowie odcinka sieci wodociągowej i odcinka 
sieci kanalizacji sanitarnej. W wyniku realizacji tego zadania 
powstała: sieć wody o długości 118,10 m z rur ciśnieniowych o 
średnicy 110 mm; sieć kanalizacji sanitarnej o długości 117,80 
m z rur o średnicy 200 mm łączonych na uszczelki gumowe 
oraz odcinek sieci kanalizacji sanitarnej o długości 13,20 m. 
W 2020 roku  została odebrana i przekazana do użytku 
inwestycja pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej we wsi 
Modlęcin, Gmina Strzegom”. Wybudowano łącznie 3,01 km 
kanalizacji grawitacyjnej DN 200/160 oraz 0,3 km kanalizacji 
tłocznej DN 110 wraz z przepompownią ścieków. 
Aktualna długość sieci wodociągowej – 177,5 km, liczba 
przyłączy wodociągowych – 3246 szt., długość sieci kanalizacji 
sanitarnej – 156,2 km, liczba przyłączy kanalizacji sanitarnej – 
3196 szt. 

7,410 km sieci kanalizacji 
grawitacyjnej i tłocznej, 
3,814 km sieci 
wodociągowej, 
2 pompownie ścieków 

GWS.1.2. Budowa, rozbudowa 
i modernizacja ujęć wody, stacji 

uzdatniania wody oraz infrastruktury 
służącej do zbiorowego zaopatrzenia 

w wodę 

GWS.1.3. Budowa, rozbudowa 
i modernizacja urządzeń służących 

do oczyszczania ścieków 
komunalnych i zagospodarowywania 

osadów ściekowych 

GWS.1.4. Budowa przydomowych 
oczyszczalni ścieków na terenach, 

dla których budowa sieci 
kanalizacyjnej jest nieuzasadniona 

ekonomicznie lub technicznie 

Według stanu na koniec 2020 roku na terenie Gminy Strzegom 
znajdują się 133 zbiorniki bezodpływowe oraz 12 
przydomowych oczyszczalni ścieków. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych o wykonanych działaniach na terenie Gminy Strzegom 

 
Tabela 22 Wskaźniki monitorowania realizacji działań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 

L.p. Wskaźnik Stan wyjściowy 2016 Stan aktualny 2020 

1. Zwodociągowanie Gminy 93,1 % 93,1 % 

2. Skanalizowanie Gminy 84,3 % 85,9 % 

3. Długość kanalizacyjnej 151,3 km 156,2 km 

4. Odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków b.d. 63,9 % 

5. Wielkość komunalnych oczyszczalni ścieków 11 700 12 447 

6. Ścieki przemysłowe i komunalne oczyszczane na oczyszczalni 2 269 dam3 2 075 dam3 

7. Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności ogółem 1340 dam3 1385 dam3 

8. Udział przemysłu w zużyciu wód ogółem 9,9% 12,5%  

9 Długość sieci wodociągowej rozdzielczej 175 km 176,5 km 

Źródło: opracowanie własne  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 50F31D98-92AD-4949-970C-78DFA17B280A. Projekt Strona 61



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY STRZEGOM NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

62 

 

4.5.2. Opis stanu obecnego  
4.5.2.1. Zaopatrzenie w wodę 

Administratorem sieci wodociągowej na terenie Gminy Strzegom są Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o. w 
Strzegomiu. Spółka jest odpowiedzialna za dostawę wody i odbiór ścieków. WiK Sp. z o.o. w Strzegomiu ujmuje 
wodę z ujęć podziemnych dla miasta Strzegomia oraz 22 miejscowości. 

Stacja Uzdatniania Wody w Olszanach zasila miejscowości Strzegom, Olszany, Stanowice, Grochotów, 
Stawiska, Granica, Tomkowice, Wieśnica, Międzyrzecze, Modlęcin Mały, Morawa, Skarżyce, Graniczna i 
Pasieczna (sprzedaż hurtowa wody poza Gminę). Woda surowa pobierana jest ze studni głębinowych (9 szt.) i 
podawana jest na 4 wieże ociekowe w komorze napowietrzania. Napowietrzona woda gromadzona jest w 
zbiorniku reakcji pod wieżami, skąd tłoczona jest na 4 filtry pośpieszne (I stopień filtracji), a następnie na 2 filtry 
pośpieszne stanowiące II stopień filtracji. Po przefiltrowaniu woda magazynowana jest w zbiornikach wody 
czystej skąd tłoczona jest do sieci.  

Długość sieci wodociągowej rejonu dystrybucji SUW w Olszanach wynosi 125,6 km, w tym: sieć przesyłowa 31,6 
km, w tym dla miasta Strzegomia 16,4 km, sieć rozdzielcza 90,7 km, w tym dla miasta Strzegomia 52,5 km. 

Stacja Uzdatniania Wody w Żelazowie zasila miejscowości Żelazów, Żółkiewka, Godzieszówek, Kostrza, 
Rogoźnica, Goczałków, Goczałków Górny. Woda surowa pobierana jest ze studni głębinowych (3 szt.) i podawana 
jest na wieżę napowietrzania. Napowietrzona woda magazynowana jest w zbiorniku reakcji skąd tłoczona jest 
przez cztery filtry pośpieszne. Po przefiltrowaniu trafia do zbiorników wody uzdatnionej skąd tłoczona jest do 
sieci.  

Długość sieci wodociągowej rejonu dystrybucji SUW w Żelazowie to 34,6 km, w tym sieć przesyłowa 15,0 km i 
sieć rozdzielcza 19,6 km.  

Stacja Uzdatniania Wody w Rusku zasila miejscowości Jaroszów, Rusko, Bartoszówek. Woda surowa 
pobierana jest ze studni głębinowych (2szt.) i poddawana jest napowietrzaniu, a następnie dwustopniowej filtracji 
na 2 filtrach pośpiesznych wypełnionych piaskiem kwarcowym. Po filtracji woda magazynowana jest w 
zbiornikach wody czystej, skąd tłoczona jest do sieci.  

Długość sieci wodociągowej to 18 km, w tym sieć przesyłowa 7,0 km i sieć rozdzielcza 11 km.  

Woda dla Modlęcina ujmowana jest z powierzchniowego zbiornika wody zlokalizowanego w Dobromierzu 
(zakup hurtowy z Gminy Dobromierz). Natomiast woda dla osiedla „Rzędziny” w Olszanach (pięć domków) 
ujmowana jest z powierzchniowego zbiornika wody zlokalizowanego w Dobromierzu (zakup hurtowy 
w Zakładzie Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Świebodzicach). 

Łącznie sieć wodociągowa na terenie Gminy Strzegom  na koniec 2020 roku miała długość 176,5 km. 

Jakość wody przeznaczonej do spożycia na terenie Gminy Strzegom 

Badanie jakości wody pitnej w Strzegomiu zostało przeprowadzone w 2020 roku i obejmowało ocenę jakości 
wody z wodociągów. Do badania laboratoryjnego pobrano próbki wody do badania fizykochemicznego i do 
badania mikrobiologicznego wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Świdnicy poinformował, iż wody w zakresie oznaczonych parametrów fizykochemicznych i 
mikrobiologicznych pobrana w 2020 r. z wodociągów publicznych: 

 Strzegom, Jaroszów, Żelazów, opartych na ujęciach głębinowych: 
 pod względem mikrobiologicznym odpowiadały normom sanitarnym, 
 pod względem fizykochemicznym odpowiadały normom sanitarnym 

. 

4.5.2.2. Odbiór i zagospodarowanie ścieków 

Gmina Strzegom posiada również zorganizowany system odprowadzania ścieków bytowych przy udziale: 

 mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków usytuowanej przy ul. Rybnej, 
 mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków usytuowanej w Rusku, 
 sieci kanalizacji sanitarnej. 

Oczyszczalnia ścieków przy ulicy Rybnej 71 w Strzegomiu i przyjmuje ścieki z Gminy Strzegom tj. miasta 
Strzegom oraz wiosek: Bartoszówek (część), Granica, Grochotów, Goczałków, Goczałków Górny, Jaroszów, 
Kostrza, Międzyrzecze, Morawa, Olszany, Rogoźnica, Stanowice, Tomkowice, Wieśnica, Żelazów.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 50F31D98-92AD-4949-970C-78DFA17B280A. Projekt Strona 62



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY STRZEGOM NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

63 

 

Ścieki kolektorem grawitacyjnym DN 600 dopływają do głównej pompowni ścieków podzielonej na dwie komory 
czerpalne oraz komorę zasuw. Z pompowni za pomocą pomp zatapialnych przetłaczane są, na wyższy poziom, do 
komory dopływowej budynku sitopiaskownika, w którym zamontowane są dwa wielofunkcyjne urządzenia do 
mechanicznego czyszczenia ścieków. Funkcją urządzeń jest cedzenie ścieków surowych tj. zatrzymywanie 
skratek, usuwanie piasku, oraz części pływających. Jest to pierwsza i podstawowa operacja w oczyszczaniu 
ścieków. 

Ścieki wstępnie oczyszczone, trafiają poprzez komorę przelewową, do osadnika wstępnego, którego funkcją jest 
oddzielenie ze ścieków zawiesiny przez sedymentację. Osad wstępny z dna, poprzez pompownię, zostaje 
przepompowany do zbiornika osadu zmieszanego, skąd trafia do zamkniętej komory fermentacyjnej. 

Możliwość recyrkulacji osadu sprawia, że osadnik wstępny może pracować jako osadnik „aktywny” tzn. taki, w 
którym odbywa się proces produkcji lotnych kwasów tłuszczowych LKT będących źródłem węgla dla procesów 
defosfatacji i denitryfikacji.   

Ścieki z miejscowości nieskanalizowanych dowożone są do automatycznej stacji zlewczej znajdującej się na 
Oczyszczalni Ścieków. W stacji następuje oddzielenie skratek, pomiar objętości, pomiar koncentracji 
zanieczyszczeń (pH, przewodność) oraz nadzór nad dostawcami. 

Oczyszczone mechanicznie ścieki płyną poprzez komorę rozdziału do komór beztlenowych (defosfatacji) i 
niedotlenionych (denitryfikacji) aby na końcu trafić do komór tlenowych (nitryfikacji). Zespół komór nazywany 
reaktorem biologicznym kwalifikuje się jako wielofazowy, jednoosadowy, kaskadowy z osadem czynnym 
nitryfikującym, z wydzieloną denitryfikacja wstępną. W reaktorze biologicznym, w wyniku działalności 
mikroorganizmów osadu czynnego, zachodzą zintegrowane procesy biologicznego usuwania związków węgla, 
azotu i fosforu. 

Istnieje również możliwość wspomagania biologicznej defosfatacji poprzez dozowanie PiX-u (defosfatacji 
chemiczna). 

Ostatnim etapem oczyszczania jest sedymentacja kłaczków osadu. Zadanie to realizują osadniki wtórne, do 
których trafiają oczyszczone ścieki wymieszane z osadem czynnym.  Sklarowane ścieki, odpływają poprzez 
komory pomiarowe do odbiornika, którym jest rzeka Strzegomka a osad wtórny (nadmierny) z dna podawany jest 
do części osadowej oczyszczalni, gdzie podlega dalszym procesom. 

W wyniku oczyszczania na oczyszczalni powstają osady: wstępny i wtórny (nadmierny). Osad wstępny poprzez 
zbiornik osadu zmieszanego trafia do zamkniętej komory fermentacyjnej, gdzie wraz z osadem nadmiernym 
zagęszczonym, tworzą substrat do mezofilowej fermentacji w zamkniętej komorze fermentacyjnej.  Podgrzewanie 
osadu odbywa się poprzez zewnętrzne wymienniki ciepła i pompy recyrkulacji osadu. Walcowata komora 
fermentacyjna wraz z odbywającymi się w niej procesami stanowi źródło biogazu, który to wykorzystywany jest 
w agregatach kogeneracyjnych do produkcji energii elektrycznej oraz cieplnej. Zbiornik biogazu o pojemności 
400 m3 stanowi bufor gazu. Przefermentowany osad odwadniany jest na stacji odwadniania i higienizacji osadu, 
skąd trafia na plac składowy. Wysoka zawartość składników mineralnych, niska zawartość metali ciężkich oraz 
brak jaj helmintów pozwala rolniczo wykorzystywać komunalny osad ściekowy powstający na oczyszczalni. 

Oczyszczalnia posiada pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków do rzeki Strzegomki w łącznej ilości 
6 200 m3/d. 

Oczyszczalnia ścieków w Rusku jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną. Na dopływie zainstalowana jest 
krata, przeznaczona do zatrzymywania skratek. Ścieki pozbawione skratek gromadzone są w zbiorniku 
czerpalnym pompowni, skąd cyklicznie pompa pompuje je do osadnika wstępnego typu Imhoffa. Gromadzenie i 
stabilizacja beztlenowa osadów zachodzi w wydzielonej komorze fermentacji umieszczonej pod częścią 
przepływową osadnika wstępnego. Ścieki pozbawione zawiesin opadających rurociągiem przepływają do komory 
biologicznego oczyszczania, w której zanurzony jest obracający się walec z nawiniętą siatką - wypełniaczem. W 
czasie przepływu przez komorę ścieki kontaktują się wielokrotnie z błoną biologiczną wypełniacza, a także 
biomasą obecną w recyrkulacie. Po przepływie przez złoże oczyszczone biologicznie ścieki trafiają do osadnika 
wtórnego, gdzie następuje wydzielanie biomasy. Sklarowane ścieki poprzez przelewy odbierane są korytem 
obwodowym i następnie odpływają poza obrys budynku. Opadająca na dno osadnika biomasa zawracana jest 
pompą mamutową przed złoże obrotowe, a jej pewna część jako osad nadmierny odprowadzana jest przed osadnik 
wstępny celem wspólnej stabilizacji z osadami wstępnymi w komorze fermentacyjnej. Osady po 
przefermentowaniu suszone są na poletkach. Oczyszczone ścieki poprzez koryto pomiarowe odprowadzane są 
dalej rowem otwartym do odbiornika. 

Oczyszczalnia posiada pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków w łącznej ilości 40,0 m3/d. 
Przepustowość rzeczywista oczyszczalni: 12,0 m3/d.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 50F31D98-92AD-4949-970C-78DFA17B280A. Projekt Strona 63



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY STRZEGOM NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

64 

 

 

Sieć kanalizacyjna na terenie Gminy Strzegom na koniec 2020 roku miała długość 156,2 km. 

Istotnym zagrożeniem środowiska wodnego są ścieki bytowo-gospodarcze, które powstają na terenach wiejskich 
i nie są odprowadzane siecią kanalizacyjną. Zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, oraz ustawą z dnia 13 września 1996 roku o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach, zaopatrzenie ludności w wodę i odprowadzanie ścieków jest 
zadaniem Gminy. Właściciel nieruchomości zapewnia utrzymanie czystości i porządku przez przyłączenie 
nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej. W przypadku, gdy budowa sieci jest technicznie lub 
ekonomicznie nieuzasadniona, to wyposażenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczystości ciekłych 
lub uruchomienie przydomowej oczyszczalni ścieków bytowych zapewnia właściciel nieruchomości. Przyłączenie 
nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeżeli przydomowa oczyszczalnia ścieków spełnia 
wymagania określone w odpowiednich przepisach.  

Według stanu na koniec maja 2021 roku na terenie Gminy Strzegom znajdowały się 133 zbiorniki bezodpływowe, 
oraz 12 przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski i zapisów Prawa Wodnego, 
oraz aktualnego stanu gospodarki ściekowej. Działania inwestycyjne wyznacza także Krajowy Program 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych.  

Z dniem 31 grudnia 2020 roku zakończył się ustawowy proces wyznaczania aglomeracji ściekowych, realizowany 
przez samorządy poprzez uchwalenie nowych, obowiązujących aktów prawa miejscowego w tym zakresie. 
Większość aglomeracji zaktualizowało swoje obszary i dostosowało planowane działania do nowej perspektywy 
finansowej do 2027 roku. Zapisy szóstej aktualizacji Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych 
(VI AKPOŚK) decydować będą o możliwości pozyskiwania środków finansowych przez jednostki samorządu 
terytorialnego (JST) na inwestycje realizowane w latach przyszłych. 

Część obszaru Gminy Strzegom, tj.: Międzyrzecze, Morawa, Stanowice, Olszany, Graniczna, Goczałków, 
Rogoźnica, Żółkiewka, Żelazów, Kostrza, Wieśnica, Jaroszów, miasto Strzegom, tworzą Aglomerację Strzegom, 